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KẾ HOẠCH 

Công tác thi đua, khen thưởng năm 2025 xã Gia Lộc 

 

 Căn cứ Luật thi đua khen thưởng ngày 15/6/2022. 

 Căn cứ Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy định 

về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và hướng 

dẫn thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng;  

Thực hiện Hướng dẫn số 01/HD-BTĐKT ngày 12 tháng 9 năm 2025 của Hội đồng thi 

đua khen thưởng thành phố Hải Phòng về hướng dẫn tổ chức hoạt động và bình xét thi 

đua của các cụm, khối thi đua thuộc thành phố Hải Phòng. 

 Căn cứ Nghị của Đảng ủy-HĐND xã Gia Lộc về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã 

hội năm 2025. 

 Ủy ban nhân dân xã Gia Lộc xây dựng kế hoạch Công tác Thi đua – Khen thưởng 

năm 2025 của xã Gia Lộc cụ thể như sau: 

  I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Phát động các phong trào thi đua sôi nổi, thiết thực, phát huy sức mạnh của cả 

hệ thống chính trị và quần chúng nhân dân quyết tâm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu 

phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh năm 2025 xã Gia Lộc. 

  - Nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm, ý thức tự giác của cán bộ, công 

chức, viên chức đoàn viên, hội viên và toàn thể nhân dân trong lao động, học tập và 

công tác. 

 - Phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến góp phần xây dựng 

xã Gia Lộc ngày càng phát triển, văn minh và hiện đại. 

 2. Yêu cầu 

 - Phong trào thi đua phải bám sát nhiệm vụ chính trị của xã, nội dung phải thiết 

thực, hiệu quả; có tiêu chí rõ ràng, dễ kiểm tra, đánh giá, tránh hình thức, phô trương; 

đi sâu vào nhiệm vụ chính trị trọng tâm, phù hợp với tình hình địa phương. 

 - Khen thưởng phải đảm bảo khách quan, công khai, minh bạch, kịp thời, đúng 

tiêu chuẩn, đúng đối tượng, 



 - Tổ chức phong trào thi đua đồng bộ, sâu rộng, từ xã đến thôn, gắn với thường 

xuyên kiểm tra, đánh giá kết quả. 

 II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA 

 1.Thi đua hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế -xã 

hội năm 2025 

 - Tập trung phát triển sản xuất nông nghiệp bền vững, chuyển đổi cơ cấu cây 

trồng, vật nuôi mang lại hiệu quả kinh tế cao. 

 - Thi đua xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, bảo vệ 

môi trường, phát triển hạ tầng, dịch vụ xã hội. 

 -  Thi đua phát triển thương mại- dịch vụ ngành nghề nông thôn, nâng cao thu 

nhập cho người dân. 

 2. Thi đua trong lĩnh vực văn hóa- xã hội 

 - Đẩy mạnh các hoạt động xây dựng đời sống văn hóa nơi công sở, các cơ quan 

đơn vị, các thôn, khu dân cư. 

 - Nâng cao chất lượng giáo dục, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, thực 

hiện tốt công tác giảm nghèo bền vững, đảm bảo chính sách an sinh xã hội tại địa 

phương. 

 3. Thi đua trong lĩnh vực Quốc phòng- An ninh 

 - Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để xảy ra những vụ 

việc nghiêm trọng, những điểm nóng trên địa bàn. 

 - Đảm bảo chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, xây dựng lực lượng 

dân quân tự vệ vững mạnh. 

 - Tăng cường công tác phòng chống tệ nạn xã hội, an toàn giao thông, phòng 

cháy chữa cháy. 

 4. Thi đua cải cách hành chính, chuyển đổi số 

 - Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục 

hành chính cho người dân. 

 - Xây dựng chính quyền điện tử, hướng tới chính quyền số, xã hội số. 

 - Nâng cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức công vụ, nâng cao ý thức trách nhiệm 

và thái độ phục vụ nhân dân. 

 5. Thi đua xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh 

 - Xây dựng tổ chức Đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể trong sạch, vững 

mạnh. 

 - Nêu cao tinh thần nêu gương, học tập và làm theo Tư tưởng đạo đức phong 

cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, đảng viên và công chức, viên chức. 



 III. HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC CÁC PHONG 

TRÀO THI ĐUA 

 1. Hình thức thi đua 

 - Thi đua thường xuyên: Công tác thi đua khen thưởng được triển khai thường 

xuyên gắn với những nhiệm vụ cụ thể của từng tổ chức, ban ngành, đoàn thể. 

 - Thi đua theo chuyên ngành, đợt cao điểm: Thi đua lập thành tích chào mừng 

các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước của Thành phố và của 

địa phương. 

 - Sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả và đề nghị khen thưởng kịp thời. 

 2. Đối tượng tham gia các phong trào thi đua 

 - Tất cả các tập thể (các ban ngành, các đoàn thể, thôn, khu dân cư, các đơn vị 

sự nghiệp trực thuộc xã) và cá nhân (cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, 

nhân dân) có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua. 

 3. Thời gian: Năm 2025. 

 VI . TIÊU CHUẨN VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG 

 1. Tiêu chuẩn khen thưởng: 

 - Tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ được giao; 

có nhiều sáng kiến, mô hình, giải pháp mới đem lại hiệu quả thiết thực cho địa phương. 

- Có phẩm chất đạo đức tốt, có tinh thần đoàn kết, gương mẫu trong công việc. 

 1. Hình thức khen thưởng: 

 - Được Chủ tịch UBND xã tặng giấy khen. 

 - Đề nghị UBND thành phố tặng Bằng khen, Giấy khen đối với các tập thể, cá 

nhân có thành tích xuất sắc trọng thực hiện nhiệm vụ. 

 - Đề nghị khen đột xuất đối với những tập thể, cá nhân có sáng kiến, giải pháp 

nội bật trong từng lĩnh vực. 

 - Biểu dương, tuyên dương tại hội nghị, phương tiện thông tin đại chúng của xã. 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Hội đồng thi đua – khen thưởng 

 - Tham mưu xây dựng kế hoạch công tác thi đua- khen thưởng năm 2025; xây 

dựng các tiêu chí đánh giá, bình xét thi đua. Tổ chức triển khai và chịu trách nhiệm 

tổng hợp, bình xét, đánh giá, đề xuất danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng theo quy 

định. 

 2. Văn phòng HĐND-UBND xã 

 - Tham mưu UBND xã theo dõi, đôn đốc kiểm tra việc thực hiện các phong trào 

thi đua của địa phương. 



 Phối hợp cùng Họi đồng thi đua- khen thưởng tổng hợp, bình xét, đánh giá, đề 

xuất danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng theo quy định. 

 3. Các ban, ngành, đoàn thể, thôn, khu dân cư 

 - Căn cứ kế hoạch công tác thi đua và kế hoạch phát động các phong trào thi đua 

của địa phương, của thành phố, của ngành dọc để cụ thể hóa kế hoạch thi đua – khen 

thưởng trong đơn vị mình, phát động phong trào, đăng ký danh hiệu thi đua, nội dung 

thi đua cụ thể, phù hợp. Phát hiện, đề xuất các gương điển hình, các cá nhân, tổ chức 

tiêu biểu để đề xuất khen thưởng. 

 - Các thôn, khu dân cư: Tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia các 

phong trào thi đua, các cuộc vận động, tham gia bình chọn gương người tốt, việc tốt tại 

cơ sở. 

 - Trường học, trạm y tế xã: Xây dựng phong trào thi đua chuyên đề gắn với 

nhiệm vụ chuyên môn; phát hiện cá nhân, tập thể tiêu biểu để đề xuất khen thưởng. 

 Trên đây là kế hoạch công tác Thi đua- khen thưởng năm 2025 của UBND xã 

Gia Lộc. Đề nghị các ban, ngành đoàn thể, các tổ chức đơn vị sự nghiệp căn cứ kế 

hoạch thực hiện, nếu có vướng măc, ý kiến tham gia đề xuất với thường trực Hội đồng 

thi đua- khen thưởng thưởng ( qua phòng văn hóa – xã hội) để giải quyết. 

 

Nơi nhận 

- Ban TĐKT thành phố 

- TT đảng ủy 

- TTHĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã;  

- Các ban, ngành, đoàn thể 

- Lưu 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Thung 

 

 

 

 

 


		2025-11-11T16:42:52+0700
	Việt Nam
	Phạm Văn Thung <phamvanthung.gl@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-10-04T04:22:58+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ GIA LỘC <xagialoc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-10-04T04:22:59+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ GIA LỘC <xagialoc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-10-04T04:22:59+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ GIA LỘC <xagialoc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-10-04T04:23:00+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ GIA LỘC <xagialoc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




